
Comune di VILLALVERNIA 

Determinazione n. 90 del   03/10/2020 
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO MENSA SCOLASTICA- A.S. 2020/2021 

Determina a contrattare. Approvazione capitolato d'oneri. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il Decreto del Sindaco con il quale sono stati individuati i Responsabili dei Servizi; 

Premesso che presso la scuola materna di Villalvernia è funzionante la mensa scolastica appaltata alla Ditta 

TotalService Srl alla quale accedono i bambini della scuola dell'infanzia e micro nido; 

Considerato che per l'anno scolastico 2020/2021 occorre provvedere all'affidamento del servizio a Ditta esterna,  

per la scuola primaria, a seguito direttive emergenza covid; 

Visti: 

- l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante 

il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

- l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti possono procedere 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto;  

Considerato che la ratio dell'istituto dell'affidamento diretto consiste nell'assicurare procedure più snelle e 

semplificate per acquisire lavori, opere, servizi e forniture di importo non elevato, nei casi in cui il ricorso alle 

ordinarie procedure di gara potrebbe comportare un rallentamento dell'azione amministrativa, oltre a un 

notevole dispendio di tempi e risorse; 

Dato atto che il numero presunto dei pasti è di  circa 100 mensili per un totale annuo, per n. 8 mesi, di 800, con un 

costo senz'altro inferiore a 40.000,00 euro, per cui è possibile ricorrere all'affidamento diretto; 

PREDISPOSTO ED ELABORATO, a tale scopo, un capitolato d'oneri disciplinante la gestione del servizio 

Mensa alunni Scuola  Primaria di 1 grado, che si allega alla presente onde formarne parte integrante e sostanziale 

e riconosciutane la completezza; 

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che: 

- l'oggetto del contratto è l'affidamento del servizio di ristorazione scolastica per il periodo 5 ottobre 2020-30 

giugno 2021 al fine di garantire il funzionamento della mensa anche per l'anno scolastico 2020/2021; - la 

stipula del contratto avverrà mediante scrittura privata; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nell'allegato capitolato d'oneri; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del 

D. Lgs 50/2016; 

 

 



- l'affidatario, ai sensi dell'art.3 della L. 136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 

appalti/commesse pubbliche; 

 

DETERMINA 

 

DI procedere all'appalto del servizio di mensa scolastica per l'anno Scolastico 2020/2021, (dal 5 Ottobre 

2020 al 30 giugno 2021), per un numero presunto di 800 pasti, mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, a Ditta individuata sulla base di indagini di mercato; 

 
DI APPROVARE il Capitolato d'oneri, allegato al presente atto sotto la lettera A), che disciplina l'oggetto     

dell'appalto medesimo e le modalità del servizio da svolgersi; 

DI dare atto che la presente costituisce determina a contrattare ai sensi dell'art. 192 del decreto legislativo 

n. 267/200. 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                        

 

 

VISTO di:  

compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l. 78/2009; 

copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio 

e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l. 78/2009; 

regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’ art. 151, 4° comma, del D. 

Lgs. n., 267/2000. 

Villalvernia, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL’ART.32 DELLA L.18/06/2009, n.69 
Certifico io Responsabile del Servizio, su conforme dichiarazione dell’addetto al Protocollo Informatico,  

che copia del presente atto viene pubblicata il giorno 09/10/2020 all’Albo Pretorio Informatico sul sito 

istituzionale dell’Ente http://www.comune.villalvernia.al.it per 15 giorni consecutivi. 

                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                        

                                                                            


